16 Octobris.

Ecclesia Jasensis² in metropoli Moldaviae. Manet penes hanc Rev.dus Pater Antonius Zauli, Minorum Conventualium Praefectus Missionariorum Apostolicorum, vere vir apostolicus, qui a multis annis hic et in hac provincia fideliter laborat, multos maxime renegatas schismaticos ad Sanctam fidem perduxit. Hic paucos inveni catholicos, quia quasi omnes dispersi propter nimias angarias et tributa, multos tamen confirmavi et alia officia et munia quam potui perfeci. Domunculam quandam a PP. Societatis Jesu iniuste possessam iterum misericordiae ecclesiae adiudicavi. Matrimonium inter D.num Strachocki, secretarium Principis Moldaviae et inter quandam puellam contractum et iureiurando stabilitum ex certis frivolis rationibus dissolutum, iterum confirmavi. Ecclesia est pauperula, lignea et tegulis ligneis contexta, nullos penitus, etiam minimos, habet proventus.

Ecclesia Sabuanensis³ unci et medii diei itineris distat a Jasi, ex muro tamen, sed ex omni parte lacera et destructa, penes illam manet iam ab 8 annis P. Antonius Triwa, Minorum Conventualium, pauperculus, sed vir exemplaris et in Apostolico Officio diligens. Catholici erant antea in tribus contiguis villis, nunc vix aliquis. Omnes per silvas et abdita dispersi.

20 Octobris.

¹ Cfr. N. 633.

² Jassi, Moldavia. (In nominibus locorum et parochiarum forma genuina afferendis secus sum: S. Litak, *Kościół laciński w Rzeczpospolitej...*, p. 359-360).

³ Sabauani, Moldavia.

Ecclesia Baccoviensi⁴ cathedralis erat quidem antea grandis et murata, cum suo monasterio Ordinis Minorum Conventualium, sed iam a tempore multo a fluvio dicto Bistrica raptam et totaliter ruinatam, vix aliqua misera remanent vestigia. Fuit alia ante aliquot annos constructa parvulina, ex ligno et luto, sed anno praeterito fraude cuiusdam Valachi combusta. Ego nunc aliam ligneam decoratam, tamen meis propriis expensis et elemosinis fabricari feci, penes quam P. Laurentium Jarkiewicz, sacerdotem saecularem a me ordinatum et pro illa ecclesia in parochum institutum collocavi, stabilivi et meis impensis alo et sustento. Fuerunt antea ad dictam ecclesiam aliquot villae pertinentes, ex quibus suos habebat proventus, sed iniquitate temporum ab hostibus fidei raptum vastatae et ruinatae sunt. Remansit quidem aliquod territorium sat exiguum, sed nulli incolae, nulli coloni, nulla cultivatio ob immensa tributa, angarias et rapinas. Ego tamen his diebus fultus patrocinio et privilegio moderni Moldaviae Principis convocavi et ibi in illo territorio collocavi duos colonos, ut saltem remaneat possessio. Proventus hic etiam absolute nulli. Pro hac ecclesia apparatus aliquos et alia ad Divinum cultum necessaria procuravi et reliqui.

Ecclesia Foranensis⁵ medii diei distat a Baccovia, ex ligno, decora tamen et integra; penes illam a viginti annis in Apostolico Officio inservit vere ex corde perfecto P. Pacificus Coloniensis, Minorum Conventualium, sustentatus stipendiis Sacrae Congregationi de Propaganda. Fuerunt in praeterita mea visitatione multi catholici ad centum et amplius domos, sed omnes dispersi vix aliqui remanserunt.

Ecclesia Gallaciensis⁶ ad Danubium. Penes illam manet Valentinus Bercutis, sacerdos saecularis, alumnus Sacrae Congregationis. Haec ecclesia habet aliquas vineas, sed negligentia [405v] et transgressione dicti P. Valentini desolatae negligendae, sicut et ipsa ecclesia. In hoc loco duo tantum sunt catholici.

Ecclesia Foxanensis⁷ iam a multo tempore destructa, vix vix vestigia aliqua eius, sunt tamen in loco catholici, in domo privata celebravi.

Ecclesia Kindestensis⁸ de novo fabricata, penes quam manet continuo P. Moyses sacerdos saecularis Hungarus, vir optimus et apostolicus, vere multa bona opera faciens.

Ecclesia Tetrutiensis⁹. Penes illam manet P. Demetrius, sacerdos saecularis, capellanus Ill.mi D.ni Comitis Miches, exulis ex Hungaria. In hoc loco sunt multi catholici et quidem bene habentes, sed quasi omnes exsules Hungari.

⁴ Bacau, Moldavia.

⁵ Farauani, Moldavia.

⁶ Galati, Bessarabia.

⁷ Focsani, Moldavia.

⁸ Chinteni, Moldavia.

⁹ Trotus, Moldavia.

29 Octobris.

Ecclesia Hussensis¹⁰ versus Jassium eundo in Buciak Tartariam, ex ligno, huic ecclesiae in apostolico officio inservit P. Stephanus Lippai, sacerdos saecularis Hungarus, meis expensis propriis magna ex parte sustentatus. Reliqui necessarias pro posse meo sumptus.

Ecclesia Banensis¹¹ destructa; vix aliqua vestigia, nullusque ibi catholicus et incola.

1 Novembris.

Ecclesia Cybercuinensis¹² in Budziak Tartariae, ad quam aliquando statutis diebus pro administrandis sacramentis frequentat dictus P. Stephanus. In hoc loco sunt quidem multi catholici in Dominio et possessione cuiusdam Mursacii Tartari, tamen vivunt cum maiori commoditate et quiete quam alii in Moldavia.

Ecclesia Berlatensis¹³ deserta et vastata, ad catholicos tamen penes illam et in eo loco manentes aliquando frequentabat Pr. M. Antonius Renzj, Italus Ordinis Minorum Conventualium, sed anno praeterito in odium fidei a praeterito Principe Moldaviae carceres compedes et magnas passus torturas, tandem in carcere mortuus, sepultus honeste Jassis.

16 Novembris.

Ecclesia Kutnaviensis¹⁴ gradior quidem, pulchra et decora, murata cum suo fornice adhuc, Dei beneficio, integra et tecta, intus tamen plena sordibus, faecibus, quas quadrupeda animalia ibi in odium fidei a schismaticis immissa paraverant, et hoc post discessum ab hac ecclesia insalutato hospite Patris Stanislai Rózewski, sacerdotis saecularis, a me ante aliquot annos pro hoc loco instituti et locati. Quas sordes ad aliqua centena currum exportari curavi, dictamque ecclesiam expurgatam reconciliavi, fores et fenestras fieri feci et sacerdotum religiosum P. Georgium Stabicki, Ordinis Minorum Conventualium a me pro illo loco in parochum ordinatum et institutum collocavi, stabilivi, quem etiam meis propriis expensis et eleemosinis alo et sustento. Haec ecclesia habet aliquas vineas, ex quibus antea suos trahebat proventus, sed nunc omnes desolatae et devastatae iacent in cultu. Catholici in hoc loco sunt valde pauci et omnes pauperrimi.

Ecclesia Baiensis¹⁵ magna quidem et murata, sed nunc tota combusta, ruinata et vastata. In sacristia tamen seu sacrario adhuc integro celebravi, confirmavi et alia munia episcopi perfecti, ad quod sacrarium portam, fenestram et tectum meis expensis fieri feci, ibique sacramenta administrandi dicto P. Georgio Stabicki, parocho Kutnaviensi statutis diebus curam commisi et

¹⁰ Husi, Moldavia.

¹¹ Fortasse: Banești, Moldavia.

¹² Ciubarciu, Bessarabia (vel Budziak).

¹³ Barlad, Moldavia.

¹⁴ Kutny, in palatinatu Russico.

¹⁵ Baia, Moldavia.

delegavi, qui hic in isto loco catholici sunt multi ad viginti et amplius familias. Hic in [406r] ecclesia publice excommunicavi quendam Joannem, apostatam a fide, prius tamen a me totiens admonitum.

Ecclesia Soczaviensis¹⁶ murata, quidem et grandis, cum suo alto ex muro campanili, sed a multis annis combusta, ruinata et penitus devastata, restantibus tantum quattuor parietibus et illis muratis, intra quos parietes meis sumptibus fabricare feci ecclesiam ligneam cum omnibus necessariis, quia licet in hoc loco permanentes sunt pauci catholici, sed tamen advenae mercatores Hungari, Poloni sunt in aliquo numero; quam etiam ecclesiam in curam commisi dicto Patri Georgio Stabicki, parocho Kutnaviensi tanquam propinquo. Hic in ista ecclesia multos confirmavi, celebrando et alia officia episcopalia perficiendo, intra illos quattuor parietes sub aperto coelo. Hic etiam publice at episcopaliter excommunicavi Dominos Antonium et Paulum a fide veros apostatas, frustra a me totiens admonitos.

28 Novembris.

Ecclesia Chorodensis¹⁷ iam in Polonia, sed confinis et limitibus Moldaviae attacata et contigua, distans solum a Moldaviae confiniis uno stadio non amplius. In hoc oppido Chorodensi a viginti et plus annis aedificavit ecclesiam catholicam Ill. mus Dominus Potocki, custos limitum Regni; penes quam pro administrandis sacramentis a meo Antecessore b. m. Ill. mo Domino Victorino Ciesieyko¹⁸ relictus est P. Bonaventura Tamburini, Ordinis Minoris Conventualium. Hoc oppidum nullius ante fuit dioecesis, sed plenum erat semper schismaticis Ruthenis, Valachis et Moldavis. Nunc autem fundata ecclesia catholica est sub iurisdictione Episcopi Baccoviensis seu Moldaviae. Sed ne successu temporis praetendatur iste locus et ecclesia vel ab Archidiocesi Leopoliensis contigua vel a dioecesi Camenecensi¹⁹ conterminata, supplicandum S. Congregationi de Propaganda Fide, ut hanc ecclesiam cum suo territorio declaret debere pertinere ad iurisdictionem Episcopi Baccoviensis seu Moldaviae. Propter hanc maxime rationem, ut Episcopi Baccoviensis in revolutione temporum (quae saepe ibi contingere solet ex iniquitate gubernii et instabilitate gentis) possint ex propinquo citius adesse et remediare rebus fidei et catholicis, et in hoc oppido contiguo in ditone Polona possit habere Episcopus securum asylum et capitis sui post tot incommoda et miseras reclinatorium.

Moldaviae seu Valachiae provincia amplitudine et latitudine totam vix non superat Italiam, fertilissima quondam et populata Romanorum colonia. Catilinae et Ovidii exilium, sub antiquo Dacis Regni titulo, sed diversis

¹⁶ Suciava (Polonice Suczawa), Moldavia.

¹⁷ Horodenka, in palatinatu Russico.

¹⁸ Amandus Victorinus Cieszejko († 1698), epus Baccoviensis ab a. 1684.

¹⁹ Dioecesis Cameneciae sita.

semper bellorum vicissitudinibus subiecta, sicut inter incudiem [406v] et malleum, nunc a gentibus conterminis rapta et vastata, nunc a propriis principibus et regibus dominata, nunc a Graecis imperatoribus, nunc a Polonis possessa; tandem a Turcis occupata hucusque sub eorum iugo barbaro gemit. Dividitur nunc in tres provincias: Budziakum, Moldaviam et Valachiam. Quorum duae primae, Moldavia et Budziacum, Poloniae confines miserrimae, pauperrimae et quasi totaliter desertae, plenae vastissimis et desertissimis campis, lacubus, paludibus, silvis et densissimis nemoribus, vix per multa miliaria Polonica aliqua domunculam et vestigium habitationis humanum invenies. Metropolis primae est Kyllia²⁰, secunda, id est Moldaviae vocatur Metropolis Jassium, tertia provincia, id est Valachia ad Danubium, versus Serbiam et Bulgariam, quia remotior et confinis Turcarum propinquior, ideo populatior, sed aequae misera et sclava. Ad has itaque provincias (excepta prima Budziaco, quae magno Tartarorum Chano paret) Imperator Turcarum solet mittere pro gubernia principes seu gubernatores; quos ipsi vocant nativo idiomate Hospodaros, sed misera et detestanda volubilitate plus offerenti.

Atique enim vix paucis mensibus elapsis minima data et potius quaesita occasione captivi ducuntur Constantinopolim. Novi autem submittuntur Hospodar, quibus etiam eadem sors expectanda. Omnes tamen isti Hospodari mitti solent Christiani schismatici sive Graeci sive nativi Moldavi vel Valachi. Et hoc ex pactis conventis Regni Poloniae cum Imperatore Turcarum, ut liberum sit in illis partibus catholicae Romanae religionis exercitium.

^a-^aIn quorum fidem. Datum Ostrogii in Volynia²¹, die 28 Decembris 1708, manuque propria cum sigilli proprii appositione me subscribo.

F[ranciscus] Stanislaus, Episcopus Baccoviensis
per Moldaviam et Valachiam²²
f. Adalbertus Suchorzewski, vicarius generalis Baccoviensis^a

^a-^a *alia manu*

²⁰ Castellum magni momenti ad Pontum Euxinum situm.

²¹ Difficultatibus impediti episcopi Baccovienses in oppido Ostróg in Volinia, in dioecesi Luceoriensi Latina, sito plerumque residebant, cf. S. Litak, s. 392.